
COPIA 

 
COMUNE DI SALA CONSILINA  

Provincia di Salerno  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
numero 228 del 23-12-2016 

 
OGGETTO: 
RINNOVO DEL FORUM COMUNALE DEI GIOVANI DI SALA CONSILINA. 
COSTITUZIONE DEL CONSIGLIO DEI GIOVANI.  
 
 
L'anno duemilasedici addì ventitre del mese di Dicembre con inizio alle ore 12:15 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
 
 
Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone: 

 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente 

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente 

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente 

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 

 

  
PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale   



RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n.3 del 11.04.2009, con la quale sono stati 
recepiti i seguenti documenti: la Carta europea della partecipazione dei giovani alla vita locale e 
regionale del Consiglio d’Europa, il “Libro Bianco della Commissione Europea: un nuovo impulso 
per la gioventù europea”, la Risoluzione del Consiglio d’Europa del 25 novembre 2003 (obiettivi 
comuni sulla partecipazione e informazione dei giovani) e la Carta dell’Informazione della Gioventù 
Europea adottata a Bratislava il 19 novembre 2004 dalla XV Assemblea Generale dell’Agenzia 
della Gioventù Europea (Eryca); 

PRECISATO che con il medesimo provvedimento è stato altresì istituito il Forum dei Giovani , in 
attuazione dei principi di cui ai documenti indicati al punto che precede, e approvato nel contempo 
il Regolamento di disciplina del Forum dei Giovani per la partecipazione giovanile, necessari per il 
compimento di tutte le azioni ritenute necessarie ai fini della diffusione dei principi della 
partecipazione giovanile alla vita civile e della Carta Europea, del Libro Bianco, della 
Raccomandazione del Consiglio d’Europa e della Carta di Bratislava adottata il 19.11.2004, 
denominata “Carta Europea dell’Informazione della Gioventù Europea”, tra le fasce giovanili di 
questa Città, in concertazione con i giovani e con i loro rappresentanti presso gli istituti scolastici di 
secondo grado; 

RICHIAMATA la Delibera n.8 dell’11.03.2016, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
nuovo Regolamento del Forum Comunale dei Giovani, ancor più rispondente alle esigenze 
manifestate dai giovani, che ha variato il precedente range anagrafico degli aventi diritto (15-29 
anni), consentendo quindi la partecipazione di giovani con una età compresa tra i 14 e i 34 anni;  

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.196 del 29.11.2016, con la quale l’Amministrazione civica 
ha indetto le elezioni per la designazione di n.5 Consiglieri in seno all’Assemblea del Forum dei 
Giovani di questa Città, approvando il relativo Avviso Pubblico; 

DATO ATTO che, con Determinazione Dirigenziale n.111 del 05.07.2016, ha avuto inizio la 
Campagna di adesione al Forum Comunale dei Giovani di Sala Consilina e che si è conclusa la 
fase preliminare di acquisizione delle iscrizioni dei giovani all’Assemblea del Forum e di 
individuazione dei membri di diritto del Consiglio dei Giovani, nel numero di tre rappresentanti degli 
istituti scolastici secondari di Sala Consilina e di un rappresentante degli studenti universitari; 

LETTA , a tal proposito, la nota prot.n.5026/A 20° del 19.11.2016 (atti/prot.n.21308 del 
21.11.2016), con la quale il Dirigente scolastico dell’Istituto d’Istruzione Superiore «M.T.Cicerone» 
di Sala Consilina, in riscontro alla richiesta prot.n.16835 del 16.09.2016, ha comunicato gli eletti 
dalle assemblee studentesche dei tre istituti scolastici di 2° grado presenti in questa Città, quali 
membri di diritto del Consiglio dei Giovani di Sala Consilina, nelle persone di: 

• Balbo Antonella, nata a Polla il 19.01.2000 e residente in Sala Consilina alla via Litto, in 
rappresentanza degli studenti del Liceo Classico «M.T.Cicerone»; 

• Cafaro Manuel, nato a Polla il 23.06.1998 e residente in Sala Consilina alla via Santa Maria 
della Misericordia 14, in rappresentanza degli studenti dell’Istituto «Girolamo Gatta»; 

• Chirichella Nico, nato a Polla il 13.10.1998 e residente in Sala Consilina alla via San Golfo 
18, in rappresentanza dell’Istituto «Domenico De Petrinis»; 

LETTO il verbale n.1 del Forum Comunale dei Giovani, nel quale è riportato che l’Assemblea dei 
Giovani di Sala Consilina, opportunamente convocata con nota prot.n.16836 del 13.09.2016, ha 
eletto in rappresentanza degli studenti universitari, quale membro di diritto del Consiglio dei 
Giovani di Sala Consilina, il signor Spinelli Francesco, nato a Sapri il 1° luglio 1993 e residente in 
Sala Consilina alla via Pastinelle 14, regolarmente iscritto all’Università degli Studi di Salerno, 
come da documentazione agli atti dell’Ufficio Cultura Biblioteca di questo Ente;  



CONSIDERATO che sono pervenute, entro i tempi previsti dall’Avviso Pubblico, n.5 candidature 
alla carica di Consiglieri dei Giovani da eleggere in seno all’Assemblea del Forum dei Giovani di 
Sala Consilina, corrispondenti alle seguenti persone: 

• Romanelli Rosaria, nata a Napoli il 1° marzo 1999 e residente in Sala Consilina alla via 
Bisanti n.24; 

• Tafuri Giovanni, nato a Polla il 20.06.1984 e residente in Sala Consilina alla via 
Sant’Antonio n.32; 

• Luisi Giuseppe, nato a Polla il 16.01.1998 e residente in Sala Consilina alla via 
Sant’Angelo; 

• Silverio Giovanni Antonio, nato a Napoli il 15.12.1997 e residente in Sala Consilina alla via 
Matteotti n.120; 

• Innamorato Giulia, nata a Battipaglia il 28.07.1995 e residente in Sala Consilina alla via 
Santa Maria della Misericordia n.44;  

RILEVATO che il numero delle candidature pervenute nei modi e nei tempi previsti dal citato 
Avviso Pubblico risulta essere pari al numero dei Consiglieri da eleggere in seno all’Assemblea del 
Forum dei Giovani di Sala Consilina, condizione questa che non consente di far espletare la 
consultazione elettorale in questione, e dato atto che l’art.4 del vigente Regolamento del Forum 
Comunale dei Giovani di Sala Consilina risolve tale circostanza consentendo ai candidati di 
assumere automaticamente la carica di Consigliere dei Giovani;  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2016, n.26 “Costruire il futuro. Nuove politiche per i Giovani”, 
che ha abrogato le LL.RR. nn. 149 e 14000 e gli articoli 25 e 26 della L.R. 19.01.2007, n.1; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n.273 del 14.06.2016, di approvazione del Piano Triennale 
sui Giovani (2016-2018); 

VISTO il nuovo Regolamento del Forum Comunale dei Giovani, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n.8 dell’11.03.2016;  

RITENUTO, pertanto, indispensabile prendere atto dell’avvenuta composizione del Consiglio dei 
Giovani, quale organo del Forum Comunale dei Giovani di Sala Consilina;  

PROPONE DI DELIBERARE  

1. di prendere atto dell’avvenuta composizione del Consiglio dei Giovani, quale organo del 
Forum Comunale dei Giovani di Sala Consilina; 

2. di dare atto che il Consiglio dei Giovani del Forum comunale di Sala Consilina è costituito 
dai rappresentanti degli studenti degli istituti scolastici cittadini e da un rappresentante degli 
studenti universitari, rispettivamente eletti dalle assemblee studentesche d’istituto e 
dall’Assemblea dei Giovani del Forum comunale, in qualità di membri di diritto, nonché dai 
candidati alle elezioni della quota elettiva indette con Avviso Pubblico, giusta Delibera di 
Giunta Comunale n.196 del 29.11.2016, i quali, essendo risultati pari al numero dei 
rappresentanti da eleggere, assumono automaticamente la carica di Consiglieri senza 
alcuna preventiva consultazione elettorale, nel rispetto del vigente Regolamento del Forum 
Comunale dei Giovani di Sala Consilina. Pertanto, i Consiglieri dei Giovani del Forum di 
Sala Consilina sono i signori: 



• Romanelli Rosaria, nata a Napoli il 1° marzo 1999 e residente in Sala Consilina alla via 
Bisanti n.24; 

• Tafuri Giovanni, nato a Polla il 20.06.1984 e residente in Sala Consilina alla via 
Sant’Antonio n.32; 

• Luisi Giuseppe, nato a Polla il 16.01.1998 e residente in Sala Consilina alla via 
Sant’Angelo; 

• Silverio Giovanni Antonio, nato a Napoli il 15.12.1997 e residente in Sala Consilina alla via 
Matteotti n.120; 

• Innamorato Giulia, nata a Battipaglia il 28.07.1995 e residente in Sala Consilina alla via 
Santa Maria della Misericordia n.44; 

• Balbo Antonella, nata a Polla il 19.01.2000 e residente in Sala Consilina alla via Litto, in 
rappresentanza degli studenti del Liceo Classico «M.T.Cicerone»; 

• Cafaro Manuel, nato a Polla il 23.06.1998 e residente in Sala Consilina alla via Santa Maria 
della Misericordia 14, in rappresentanza degli studenti dell’Istituto «Girolamo Gatta»; 

• Chirichella Nico, nato a Polla il 13.10.1998 e residente in Sala Consilina alla via San Golfo 
18, in rappresentanza dell’Istituto «Domenico De Petrinis»; 

• Spinelli Francesco, nato a Sapri il 1° luglio 1993 e residente in Sala Consilina alla via 
Pastinelle n.14; 

3. di demandare al Consiglio dei Giovani del Forum comunale così costituito la procedura di 
designazione del Presidente del Consiglio dei Giovani e di eventuali altri organi del Forum, 
se previsti dal Regolamento; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento per il funzionamento del Forum è l’unità 
organizzativa alla quale è attribuita la responsabilità del Servizio, o altro dipendente del 
Servizio stesso allo scopo assegnato, ai sensi dell’art. 17, paragrafo 3, del vigente 
Regolamento per lo svolgimento dei procedimenti amministrativi di competenza del 
Comune; 

5. di stabilire che la sede del Forum dei Giovani sarà fissata presso il Polo Culturale 
Cappuccini di Sala Consilina; 

6. di mandare ai competenti uffici comunali l'adozione degli atti conseguenti e necessari ai fini 
della realizzazione di quanto riportato nel presente provvedimento. 

LA GIUNTA COMUNALE  

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Rinnovo del Forum 
Comunale dei Giovani di Sala Consilina. Costituzion e del Consiglio dei Giovani. ” ; 

VISTO lo Statuto comunale; 

LETTO il vigente Regolamento del Forum Comunale dei Giovani; 

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull’oggetto; 



VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente 
Dirigente di Area proponente, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di 
cui alla stessa; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A  

di approvare la proposta di deliberazione su estesa. 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge, 

D E L I B E R A  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, 
comma 4°, del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione. 
Li', 23-12-2016 IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI 

f.to dott. Lucio Pisano 

 

 

 

 

 

 



 
size=2 width="100%" align=center>  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE  
f.to CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to PISANO LUCIO  

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune. 
 
Li, 27-12-2016 

 IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 
 f.to Pietro Spinelli 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa: 

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 

[X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm. 

 
 
Li, 23-12-2016  

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 
f.to Pietro Spinelli 

 
** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINIS TRATIVO.**  

 
 
Li, 23-12-2016  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
dott. Lucio Pisano 

 


